Capitulum non potest de novo addere suis Insigniis, sive armis mitram, & baculum, seu Pastorale; Sacra Congreg. Episcoporum, & Regular. in Firmiana 20. Novemb. 1611. apud Piton. Constit. & decis. pro Canonici n. 254.

Cappa, seu insignis proprii debeant uti Canonici in divinis officiis, alias punctati debent, & distributiones amittunt; Sacra Rit. Congreg. in Lunen. Sarzanen. 3. Martii 1633. Acta Eccles. Mediolanens. part. 1. Concil. Provincial. 4. tit. Quae pertinent ad SS. missae sacrificium & divina officia.

Cappa est deferenda in processionibus; Act. Eccles. Mediolanens. part. 4. Instructiones variae tit. Advertentiae per le Erectionis Generali. Item deferenda est in synodo diocesana; Act. Eccles. Mediolanens. part. 1. Concil. Provinc. 5. tit. Quae ad Synodum attinent. Item adhibenda est in conventibus diocesanis, sicuti & Insignia alia, quibus quis in ecclesia sua uti potest; Acta Eccles. Mediolanens. 4. instruat. Congregat. dioces. tit. De vestitu ad conventum deferendo. Item deferenda est à Parochis Urbanis, non in alienis ecclesiis, sed in suis solum, ac praeterea foris, cum aliquo ecclesiastico functionis munus collegiatum cum suo Clero obeunt. A diocesanis item in suis, non in alienis plebibus. Acta Eccles. Mediolanens. part. 2. synod. dioces. 4. decr. 19. & part. 2. synod. diocesana. 11. tit. Monita Executionis decretorum, quae ad Parochos pertinent.

Canonici, & Praebendati non possunt deferre cappam, seu almutias, cum uti singuli inviantur ad associandum funera, sed deferre tantum possunt in casibus, quando incedunt collegialiter una cum Capitulo; Sacra Congregatio Episcoporum, & Regular. in Placentina Funerum 2. Maji 1659. apud Piton. constit. & decis. pro Canonici num. 695.

Praebendati possunt solum deferre almutias in iis casibus, quando incedunt collegialiter cum Capitulo; Ferrar. Bibliothec. Tom. V.

era Congreg. Episcoporum, & Regular. 10. Nov. 1662. apud Pignatell. tom. 3. consulti. 51. n. 4.

Canonici cathedralis, & collegiatae nequeunt uti cappa, & rochetto in alienis ecclesiis; Sic expresse Sacra Rit. Congreg. in Capuana 20. Maji 1651. apud Pignatell. tom. 4. consulti. 185. num. 15. ibi: "Capitulum; & Canonici cathedralis habentes usum cappae & rochetti tam in suis, quam in aliis quibuslibet ecclesiis in functionibus, & divinis officiis, supplicaverunt Congregationi Sacrorum Rituum declarari, se nullis uti possent in aliis ecclesiis, dum coactiones habent; vel ab eis Penitentiae, vel Baptismi sacramenta administratur, & in aliis similibus functionibus. Eminentiissimi vero Patres responderunt in eis non licere, nisi in propria ecclesia." Vide Pignatell. loc. cit. num. 15. & tom. 2. consulti. 33. per tot. ubi idem resolvit de casu mitra.

Canonici pluviali, planeta, dalmatica, vel tunicella indui non possunt deferre almutias; Canonico vero defuncto etiam sacris vestibus induto imponi potest almutia super brachium; Sacra Rituum Congregatio 4. Augusti 1663. apud Pitoniam, Constituit. & decisio. pro Canonici num. 721.

Cappa, & rochetum, aliaque Insignia canonicalia non denotant jurisdictionem, sed solum perfectionem, gravitatem, & ornamentum personarum; Ceccoper. lucubr. Canon. lib. 1. n. 93. Francisc. Maria Pitronius Advocatus Romanus, deinde Episcopus Imeritae, & Auditor Benedicti XIII. citat. discept. 39. n. 9. ubi sic expresse subdit: Et ideo habitus potest deferri nedum in ecclesia, sed etiam extra in processionibus, aliisque functionibus ecclesiasticis, cum sit privilegium personale, quod non circumscribitur loco, ut resolvit Sacra Rit. Congregatio 19. Augusti 1634. & restatur Ceccoper. ubi proxime num. 92. & 93. ibi: "Antedicta Insignia Canonici impertita possunt ab eisdem deferri in functionibus ecclesiasticis etiam extra diocesim &c. ut deducitur ex decreto Sacrae Rituum Cong. die 19. Aug. 1634."

Ratio est, quia privilegium est personale, quod personae secum ubicumque deferat, nec restringitur in loco. Praelati Episcopis inferiores nequeunt uti suis Insigniis extra ecclesias sibi subjectas; Sac. Congr. Rituum coram Alexandro VII. 27. Sept. 1656. in decreto Generali 8. Vide verb. Abbas in fine.

Aditio ex Supplemento Auctoris ad verb. Abbreviatores. Abbreviatoribus de Parco majori conceditur usus Redimiculi galeri, vulgo Cordone, coloris violacei, etiam dimisso officio; Benedictus XIV. tom. 1. constit. 3. incip. Maximo: "Episcopum nec majora, nec minoria insignia concedere posse Canonici, praeter allegatos, ab Auctore respondit Rota in Thesina delationis Insignium 4. Junii 1736. coram Eminentissimo Crescentio.

Dubitatum vero fuit an Episcopus accedente consensu Capituli ecclesiae cathedralis insignia concedere queat Canonici ecclesiae collegiatae. Ratio dubitandi inde oriebatur, quod prohibito fundata videbatur in praedictio Capituli ecclesiae cathedralis, adeoque consentiente Capitulo ecclesiae cathedralis cessabat prohibitio. At contrarium fuit decisum à Rota in dict. Thesina delationis insignium 4. Junii 1736. coram Eminentissimo Crescentio, ex ratione illa, quod nequit Episcopus concedere insignia non ex praedictio Capituli ecclesiae cathedralis, sed ex reservatione hujus concessionis facta à S. Sede.

Non omnittendum vero, quod insignia minoria posse ab Episcopo concedi sensit Sacra Congregatio in Sorana 14. Apr. 1725. "Poterat hic quilibet adnotatio praetermitti, si decisionum, quae lit. A. pag. 136. & 232. in ejus add. hisp. nov. animadvertuntur, integra fieret recognitio; cum vero alia, etiamsi in idem obiectum tendentia, per alias decisiones decernantur, inseruntur.

Cui prohibeatur arma sua gentilitia gestare, in mentem non venit, nam omnibus licet, nisi eorum amissio.

amissionis detur causa; quamquam ea portare cuique liceat, nequit eorum clypeis coronam seu diadema subponere: neque Ducibus, Marchionibus, & Comitibus eo uti permittebatur ubi horum reperiebantur; nihilominus Imperatoribus (idem erat olim Imperator ac Exercituum Praefectus, ita hic intelligitur) in suis stemmatibus concedebatur, baculum (est instrumentum manu ab eis portatum, imperium, & exercitus capita esse demonstrans) castrellis, & leonibus coopertum apponere: *Lex 17. §. Aut. ac. 14. tit. 1. lib. 4. Recop. Cast.* praecedens assertum comprobant. Multum proderit si perlegantur *tit. 21. Leg. 2. §. 3. tit. 23. 13. 14. §. 15. tit. 23. 3. tit. 24. part. 2.* in quibus tractatur de Equitibus, eorum qualitatibus, & insigniis *in tit. 21. in leg. 2. §. 3. de ducibus, capitaneis, sive Exploratoribus: in dictis leg. tit. 23. de vexillis, quae in bello ferebantur: varie species signantur: quibus eis uti licebat, & quo tempore. In leg. 3. agitur de classis Praefecto, vulgo *Almirante*, & de insigniis, quibus utebatur. Hodie per se patet, praesertim de militia loquendo, ceteris munis insuperhabitis, quanta distinctione omnia eius corpora distingui, non solum in vestitu, verum etiam iuxta cuiusque gradum distinctio advertitur: quare ista parva adnotatio supradictis conjuncta in aliquam notionem sufficiat.)*

INSORDESCENS, INSORDESCENTIA.

SUMMARIUM.

1. **INSORDESCENS** quis dicitur.
2. **Insordescens** quomodo praecipue dicatur ratione excommunicationis, atamen convenit etiam aliis censuris.
3. **Ad effectum docendi de insordescencia alicujus censurati**, opus est probare in primis excommunicatum, seu censuratum habuisse notitiam excommunicationis, seu censuram.
4. **Secundo opus est probare, quod sine rationabili causa distulerit post annum petere absolutionem, unde si distulit ex rationabili causa, non censetur insordescens.**
5. **Sic eadem ratione non potest dici insordescens, si intra annum petiit, & non obtinuit absolutionem.**
6. **Similiter non potest dici insordescens, si per sex menses perseveravit in censura, & deinde obtenta absolutione cum reincidentia, post absolutionem reincidit, & permansit in ipsa per alios sex menses.**
7. **Nec ad probandam insordescentiam sufficit probare solum perseverantiam per annum in censura, sed est etiam necesse probare animum induratum in contemptum clavium.**
8. **Excommunicatus tamen post annum a declaratione citari potest uti suspectus absque alia monitione.**
9. **Insordescens in censura lata in causa haereticus habetur veluti haereticus ipso jure, & absque alia sententia.**
10. **Atamen priusquam publice declaretur haereticus, citari debet, ut se purget.**
11. **Insordescens in censura lata ob aliam causam ab haereticis, habetur tamquam leviter suspectus de fide, ac specialiter de potestate clavium in ecclesia, potestque citari ob Episcopo, ut respondeat quid sentiat de his; Si purgare se noluerit, & permanserit altero anno, fit vehementer suspectus, citatus nec purgans se, potest ex violenta suspitione declarari haereticus.**
12. **Insordescens in excommunicatione lata in causa criminali habetur pro convicto de eo crimine: sedus vero in causa civili.**
13. **Insordescens in censura excommunicationis, vel suspensionis, aut interdicti per annum, vel ultra, an sit privatus ipso jure beneficiis.**

14. **Contra excommunicatos non curantes absolutionem, & non obstante excommunicatione celebrantes, procedit Ordinarius, & quandoque S. Officium committit informationes.**
15. **Praecipitur Vicario Generali, ut excommunicatos renuentes restituere ablatum ab ecclesiis aggravet, & reaggravet, & finito anno declaret Insordescentes.**
16. **Insordescens in excommunicatione per annum, etiam si in articulo mortis fuerit absolutus, potest ecclesiastica sepultura denegari, & sepeliri in loco profano.**
17. **Alia de insordescentibus, remissive.**

**INSORDESCENS** dicitur ille, qui animo pertinaci, & obdurato, seu in contemptum clavium, quia scilicet noluit obedire, seu se subijcere clavibus, perseverat in censura per annum, cum bona mem. 8. de atate, & qualitate, c. Cum contumacia 7. de haereticis in 6. & Concil. Trident. sess. 25. de reformat. c. ibi: *Obdurato animo censuris annexus, in illis insorduerit.* Insordescencia, quamvis praecipue dicatur ratione excommunicationis, atamen convenit etiam aliis censuris, arg. cit. text. Concilii Tridentini, ubi dicitur: *Censuris annexus, & cit. cap. bonae memoriae, ubi sermo de insordescere per annum in censura suspensionis.*

Ad effectum docendi de insordescencia alicujus censurati opus est probare in primis excommunicatum, seu censuratum habuisse notitiam excommunicationis, seu censuram; Ricciulli. *de jure personar. extra premium eccles. existentium lib. 4. cap. 8. num. 4.* Barbosa in Concil. Trid. sess. 25. de reformat. cap. 3. num. 33. & communis aliorum, requiritur enim ad insordescentiam animus obduratus, & contemptus clavium: qui non supponitur in ignorante censuram; arg. cit. cap. Cum bonae memoriae, cit. cap. Cum contumacia, & Concil. Trident. loc. cit. Secundo opus est probare, quod sine rationabili causa distulerit post annum petere absolutionem; Unde, si distulit ex rationabili causa, v. g. quia absens, quia impeditus, & hujusmodi, non censetur insordescens ex defectu animi indurati, & contemptus clavium, propter citata Jura. Sic eadem ratione non potest dici insordescens, si intra annum petiit, & non obtinuit absolutionem; Ricciulli. *loc. cit. num. 5.* & Barbosa *loc. cit. num. 33.* & communis aliorum. Similiter non potest dici insordescens, si per sex menses perseveravit in censura, & deinde obtenta absolutione cum reincidentia, post absolutionem reincidit, & permansit in ipsa per alios sex menses; Tempora enim in hac materia non conjunguntur, cum ad contrahendam insordescentiam requiratur perseverantia continua unius integri, & interrupti anni in censura, arg. *Citatis Juribus, Barbosa loc. cit. num. 37.* Nava. *consil. 3. de haereticis, Monacelli. tom. 5. tit. 3. formul. 3. num. 12.* Seraphin. *decis. 1285. num. 5.* & alii communiter cum Rota in *Oscen. Archidiaconus 16. Maji 1603.* coram Card. Lancelotto impressa per Farin. *tom. 2. consil. decis. 196. num. 5.* & refert Ricciulli. *loc. cit. c. 8. n. 3.*